CONGRESSO NACIONAL
PARLAMENTO DO MERCOSUL
Representação Brasileira

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017.

(Do Sr. Celso Russomanno)

Requer a inclusão na Ordem do Dia dos

Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.290,

de 2013, e 424, de 2016.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no inciso XIV do

art. 114 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),
sejam incluídos na Ordem do Dia os Projetos de Decreto Legislativo
nºs 1.290, de 2013, que “Aprova o texto do Protocolo de Montevidéu
sobre Compromisso com a Democracia no MERCOSUL (Ushuaia II),

assinado em 19 de dezembro de 2011”, assim como o Projeto de
Decreto Legislativo nº 424, de 2016, que “Aprova o texto do Acordo

sobre Transportes Aéreos entre o Governo da República Federativa
do Brasil e o Governo dos Estados Unidos da América, assinado em
Brasília, em 19 de março de 2011”. As matérias encontram-se em
condições regimentais de serem submetidas à deliberação do

Plenário desta Casa.

Sala da Comissão, em   de outubro de 2017.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

Presidente